
QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 201410 CADERNO 6

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.10.2013, o servidor BRUNO 
ROGÉRIO MOURA DOS SANTOS, matrícula n° 54191218/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO para a DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para fi ns 
de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.05.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688961
PORTARIA N° 389 DE 19 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2014/208494.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09.05.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 1817 
de 03.08.2011, publicada no DOE nº 31.974 de 09.08.2011, que 
designou o servidor ALEXANDRE ALBERTO MENDES E MENDES, 
matrícula n° 54194143/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 390 DE 19 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2014/208494.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09.05.2014, os efeitos da Portaria n° 390 
de 09.04.2010, publicada no DOE nº 31654 de 28.04.2010, que 
autorizou o servidor ALEXANDRE ALBERTO MENDES E MENDES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194143/1, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689022

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação Legal: art. 65, I, a, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e do disposto nas Cláusulas Segunda e 
Quarta do Contrato nº 011/SESPA/2014. Objeto: estabelecer a 
possibilidade de utilização, por parte do Hospital Público Estadual 
Galileu, de Central de Processamento de Roupas de Serviço de 
Saúde gerida pela contratante ou constituída mediante parceria 
entre esta e demais entidades da administração estadual, 
mediante ressarcimento de despesas necessárias para sua 
operacionalização.
Contrato: 11
Exercício: 2014
Contratado: OS PRÓ SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Coronel Juvêncio, Bairro: Agulha, 498
CEP. 15945-000 - Fernando Prestes/SP
Telefone: 1122385584
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689496

Modalidade: Registro de Preços
Número: 26/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos pertencentes ao componente especializado, 
para atender às necessidades do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
21/05/2014 a 02/06/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Horário de Brasília

Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103001381          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689498

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 273/12.05.2014- DETERMINAR
NOME           : ANA CLEIDE SOUSA DA SILVA
MATRICULA : 121118/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :UMS MOSQUEIRO
TRIÊNIO       :16.09.2010 a 15.09.2013
PERÍODO     :01.09.2014 a 30.09.2014 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32645/20.05.2014.
PORTARIA  Nº. 221/16.05.2014- CONCEDER
NOME           : ISABEL IVONE SEABRA DANIN
MATRICULA : 78670/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DASE
TRIÊNIO       :01.04.1989 a 31.03.1992
PERÍODO     :01.06.2014 a 30.06.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 256/19.05.2014- CONCEDER
NOME           : NILZABETH LEITE COELHO
MATRICULA : 57195830/1
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO     :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :10.03.2011 a 09.03.2014
PERÍODO     :02.06.2014 a 31.07.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 253/16.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARSELLE NOBRE DE CARVALHO
MATRICULA : 55590264/2
CARGO        : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO     :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :10.09.2007 a 09.09.2010
PERÍODO     :26.05.2014 a 24.07.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 251/15.05.2014- CONCEDER
NOME           : CLEONICE FERREIRA MOTA
MATRICULA : 5110564/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :LOT. PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :01.12.2007 a 30.11.2010
PERÍODO     :02.06.2014 a 31.07.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 250/15.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARILDA BENTES CHAGAS
MATRICULA : 54184097/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DCIH
TRIÊNIO       :16.10.2010 a 15.10.2013
PERÍODO     :09.06.2014 a 07.08.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 249/15.05.2014- CONCEDER
NOME           : PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA
MATRICULA : 57195584/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :GABINETE
TRIÊNIO       :10.03.2011 a 09.03.2014
PERÍODO     :02.06.2014 a 01.07.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 247/15.05.2014- DETERMINAR
NOME           : ROSANGELA DE FÁTIMA ATAIDE PALHETA
MATRICULA : 5154189/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     :CIASPA( A DISPOSIÇÃO DA UDM/HUJBB)
TRIÊNIO       :02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     :12.06.2014 a 11.07.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 230/05.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA NERIS MONTEIRO DA LUZ
MATRICULA : 5149770/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     :1º CRS( A DISPOSIÇÃO DA UDM/HUJBB)

TRIÊNIO       :21.08.2010 a 20.08.2013
PERÍODO     :01.04.2014 a 30.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 252/15.05.2014- CONCEDER
NOME           : RAIMUNDA SUELI ALMEIDA SALES
MATRICULA : 6564/2
CARGO        : BIBLIOTECONOMISTA
LOTAÇÃO     :DRH
TRIÊNIO       :01.07.2007 a 30.06.2010
PERÍODO     :14.05.2014 a 12.07.2014 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689501

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 135 DE 09 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/170547.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5844401/2 NAZARENO DA 
COSTA PEREIRA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

DT/CE- DST/HIV/
AIDS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
09.05.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 130 DE 25 DE ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2011/76346-
2011/354228-2012/422119-2014/127798.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57232248/1 SILENE CUNHA 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA GABINETE/AJUR EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
25.04.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 127 DE 22 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/142490.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 


